
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-1

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Bonavita Francesco in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Strutture Impianti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ANTAS s.r.l. (benf 54910), con sede 
in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa di Calcutta 12, a seguito di procedura di Somma 
Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di somma urgenza relativi al ripristino 
della funzionalità di alcuni impianti termici a seguito degli eventi meteo del 15/10/2019 
C.U.P.: B39G19000390004 - C.I.G.: Z5E2AAC9E4 - MOGE: 20386
IL DIRIGENTE

Adottata il 30/03/2020
Esecutiva dal 30/03/2020

30/03/2020 BONAVITA FRANCESCO
30/03/2020 BONAVITA FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA 
SETTORE PROGETTAZIONE IMPIANTI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____________ 
 
 

OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ANTAS s.r.l. (benf 54910), con sede 
in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa di Calcutta 12, a seguito di procedura di Somma 
Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di somma urgenza relativi al ripristino 
della funzionalità di alcuni impianti termici a seguito degli eventi meteo del 15/10/2019 
C.U.P.: B39G19000390004 - C.I.G.: Z5E2AAC9E4 - MOGE: 20386 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
Premesso che: 
 
- con VERBALE SOMMA URGENZA DEL 22/10/2019 PROT. NP/2019/1525 è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi al ripristino della funzionalità di alcuni impianti termici a seguito 
degli eventi meteo del 15/10/2019; 
 
- per l’esecuzione dell’attività soprarichiamata è stata individuata l’impresa ANTAS s.r.l., 
con sede in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa di Calcutta 12 – C.F. e P.I. n. 
02126260062, attuale gestore degli impianti di climatizzazione estiva ed invernale a 
seguito di adesione al contratto CONSIP SIE 3 
 
 Considerato che: 
 
- le opere previste per i lavori di somma urgenza relativi al ripristino della funzionalità di 
alcuni impianti termici sono quantificate in € 18.984,71, I.V.A. esclusa, di cui € 18.911,81 
per lavori a corpo assoggettati al ribasso del 40,00%, € 72,90, IVA esclusa, per 
apprestamenti di sicurezza e quindi per netti 13.932,38 IVA esclusa, di cui € 72,90, IVA 
esclusa, per apprestamenti di sicurezza, oltre ad € 228,40 per incentivo, così come 
individuate nel sotto riportato quadro economico: 
 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ripristino impianti nubifragio 15/10/2019 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 
lavori a misura (compresa mano d'opera)    €        3.627,61  
di cui mano d'opera (compresa nei lavori)  €   2.417,14    
provviste    €        7.719,47  
sicurezza    €             72,90  

totale netto lavori  €      11.419,98  
IVA 22%  €        2.512,40  

totale lordo lavori  €      13.932,38  
quota per incentivo 2% su quota netta lavori (€ 11.419,98)  €           228,40  

totale impegno economico  €      14.160,78  
 
Considerato inoltre che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 adottata in data 21.11.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento prevedendone 
la copertura finanziaria con fondi propri dell’Amministrazione e secondo il quadro 
economico sopra riportato; 
 
- l’impresa ANTAS s.r.l., con sede in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa di Calcutta 12 – 
C.F. e P.I. n. 02126260062, ha sottoscritto in data 22/10/2019 PROT. NP/2019/1525  il 
verbale di somma urgenza, allegato quale parte integrante, con il quale si è impegnata a 
eseguire i suddetti lavori entro il 31/10/2020; 
 
- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, si applicherà un ribasso percentuale 
del 40,00% sull’importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso pari ad € 13.932,38 IVA 
esclusa;  
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-188.1.0.-1 del 30.12.2019, esecutiva dal 
31/12/2019 sono state impegnate le risorse necessarie nel modo seguente: 

 € 14.160,78 (IVA 22% inclusa) – quota lavori (IMPE 2019/15933) 
 € 45,68 – incentivo 20% art. 113 D.Lgs. 50/2016 (IMPE 2019/15942) 
 € 182,72 – incentivo 80% art. 113 D.Lgs. 50/2016 (IMPE 2019/15944) 

 
- sono stati esperiti i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo 
all’Impresa affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 
 Preso atto che: 
 
- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del 
D.P.R. 50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori; 
 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali). 
 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive 
modifiche ed integrazioni. 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’avvenuto affidamento con VERBALE SOMMA URGENZA DEL 
22/10/2019 PROT. NP/2019/1525, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’impresa ANTAS s.r.l., con sede in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa di Calcutta 12 – 
C.F. e P.I. n. 02126260062, dei lavori di somma urgenza per l’immediato ripristino della 
funzionalità di alcuni impianti termici a seguito degli eventi meteo del 15/10/2019; 

 
2. di prendere atto che l’ammontare complessivo delle opere previste per i lavori di somma 
urgenza relativi al ripristino della funzionalità di alcuni impianti termici, sono quantificate in 
€ 18984,71, I.V.A. esclusa, di cui € 18.911,81 per lavori a misura assoggettati al ribasso 
del 40,00%, € 72,90, IVA esclusa, per apprestamenti di sicurezza e quindi per netti 
13.932,38 IVA esclusa, oltre ad € 228,40 per incentivo, come risulta dal quadro economico 
riportato in parte narrativa; 

 
3. di approvare i contenuti tutti del VERBALE SOMMA URGENZA DEL 22/10/2019 PROT. 
NP/2019/1525, sottoscritto dal legale rappresentante dell’Impresa e allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
4. di prendere atto che la somma complessiva di € 14.160,78 è già stata impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2019-188.1.0.-1 del 30.12.2019, esecutiva dal 31/12/2019; 
 
5. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale sullo 
stato finale dei lavori eseguiti; 
 
6. di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio 
dell’Area la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in 
data 05.12.2014; 
 
7. di prendere atto, visto l’ammontare dell’intervento, il pagamento dei lavori equivarrà a 
regolare esecuzione degli stessi, ai sensi dell’art.15 comma 3 del Decreto M.I.T. n. 49/18; 
 
8. di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali. 
 
 
               Il Dirigente 
        Ing. Francesco Bonavita 
 































lavori a misura (compresa mano d'opera) 3.627,61€    
di cui mano d'opera (compresa nei lavori) 2.417,14€         

provviste 7.719,47€    

sicurezza 72,90€         

11.419,98€  

 €   2.512,40 

 € 13.932,38 

 €      228,40 

 € 14.160,78 totale impegno economico

LAVORI DI SOMMA URGENZA DIRETTI AL RIPRISTINO DI ALCUNI 

IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DI EDIFICI DI COMPETENZA DEL 

COMUNE DI GENOVA.

QUADRO ECONOMICO LAVORI

IVA 22%

totale lordo lavori

quota per incentivo 2% su quota netta lavori (€ 11.419,98)

totale netto lavori


